potestatis, & magistratus consensum, sive vo-

cationem, sive auctoritatem ita requiri, ut sine ea

irrita sit Ordinatio, quin potius decernat eos, qui

tantummodo à populo aut seculari potestate, ac

magistratu vocati, & instituti ad hac ministeria exer-

cenda ascendunt, & qui in ea propria temeritate si-

bi sumunt, omnes non Ecclesiæ ministros, sed fu-

res, & latrones per ostium non ingressos, haben-

dos esse. Hac ibi.

QUÆRÒ II. Promovendus ad Episcopatum, quas

debet habere qualitates? Quantam scientiam?

XCVIII. Resp. *Concil. Trident. Sess. 24. de Reform.*

c. 1. sic statuit: Omnes, & singulos, qui ad pro-

motionem præficiendorum quodcumque jus, qua-

cumque ratione à Sede Apostolica habent, aut alio-

quin operam suam præstanti, hortanti & monet

(nimirum Sancta Synodus) ut in primis memine-

rim, nihil se ad DEL Gloriam, & populorum sa-

larem utilius posse facere, quam si bonos Pastores,

& Ecclesie gubernanda idoneos promoveri studeant,

eosque alienis peccatis communicantes, mortaliter

peccare, nisi quis digniores, & Ecclesie magna uti-

les ipsi judicaverint, non quidem precibus, vel hu-

mano respectu, aut ambientium suggestionibus; sed

, eorum exigentibus meritis, præfici diligenter cura-

, verit, & vita, doctrina, atque aliis omnibus quali-

, & tibus prædictos sciant, que juxta sacros Canones,

, & Tridentina hujus Synodi Decreta requirentur.

Hac ibi. Ubi plura statuantur, que sunt servanda

, in creatione Episcoporum, & Cardinalium, que

, videantur, uti, & Sess. 7. de Reform. cap. 1.

Idem Concilium Sess. 22. de Reform. cap. 2. de-

cernit: Quicunque postulac in Ecclesiæ Cathedræ erit

assument, antea in Universitate Studiorum Magister,

sive Doctor aut Licentiat, vel in sacra Theologia, vel

in jure Canonico merito sit promotus, aut publico o-

cusus Ecclesiæ testimonio idoneus ad alios docendos or-

tendatur. Quod si Regularis fuerit, a Superioribus sue

Religionis similem fidem habeat.

Item in cap. Omnes, 6. dist. 38. quod est desump-

tum ex Synodo septima, statuitur, ut in Metropolitanus

diligenter inquirat, an is, qui ad Episcopatum pro-

vehendus est gradum, in promptu habeat legere

scrutabilium tam sacros Canones, & S. Evangelium,

quam omnem divinam Scripturam. Et mox subditur:

Substantia enim summi Sacerdotio nostri sum eloqua

divinitus tradita, id est, vera divinarum Scriptura-

rurn disciplina.

Ex his sequitur, quod Episcopus non solùm sci-

re debeat que in praecedentibus sunt assignatae pro

alio Sacerdotibus, sed major ei scientia sit necessa-

ria ex Theologia; & sacris Canonibus, ut merito

saltem dignus sit Laurea doctoralis Theologie, & Ju-

ris Canonici. Porro cum de facto Episcopi eligantur

de gremio Canonicorum talis Ecclesiæ, & de facto

etiam multæ cause forenses ad Episcoporum Tribu-

nalia devolvant, ad quas Juris utriusque scientia

requiritur; hinc est contigit eligi aliquem, qui ex

se omnis non sufficit, si exemplo Moysis

Exod. 18. Sacrificia, seu que sunt ad Deum, &

proprietate concernunt salutem animalium, trahit ipe-

rat: relquia verò per Ministros, & Consiliarios, sed

idoneos, eruditos, timoratos, incorruptos.

XCIX. Nec mirum, quod singularis scientia requi-

ratur in Episcopis, quia Trid. Sess. 6. de Reform. c. 1.

ex A. 10. eos monitos esse vult, ut attendentes sibi,

& universo Gregi, in quo Spiritus Sanctus posuit cor-

perire Ecclesiam Dei, quam acquisivit Sanguine suo,

voluerunt, sicut Apostolus precipit, in omnibus labo-

rent, & ministerium suum implant. Item debetur eis

in Choro, Capitulo, Processionibus, & aliis publicis

actibus prima Sedes, & locus: est in eius præ-

cipio omnium rerum agendarum auctoritas, ut loqui-

trur Trid. Sess. 25. de Reform. c. 6. Sunt Patres, &

Pastores à Principebus, & ceteris honorandi., Ut

patet ex Trid. cit. Sess. 25. c. 17., Successerunt in

locum Apostolorum, & præcipue spectant ad Ordinem

Hierarchicum Ecclesie. Ut patet ex Trid. Sess. 23. cap. 4., Episcoporum Officium est Angelicus hume-

ritus, & formidulum. Ex Trid. Sess. 6. cit. cap. 1.

statuente. Ut illud nonnisi qui magis digni fui-

re, rint, quorumque prior vita, ac omnis ætas, à

peruerbit exordiis usque ad perfectiores annos,

per disciplina Ecclesiastica stipendiis laudabilior

acta testimonium præbeat, secundum venerabiles

beatorum Patronum Sanctiones assumantur. Item

Episcopi in jure vocantur summi Sacerdotes, Sacerdotum

Principes, Legati Christi; à S. Gregorio, Astra

Celi, à S. Clemente, Terrestres Dii. Ergo necessè

est, ut singularis sanctis, prudentia, & scientia

Vel est idem quod speculator, quia speculator sub-

ditorum mores, & vitam, & si in hoc sit negligens,

est in peccato mortali. Definiri potest Episcopus sic:

Est Sacerdos habens potestatem administrandi Sacra-

mentum Ordinis, & Confirmationis, consecrandi Bas-

licas, seu Ecclesias, Altaria, sacra Vasa, Chrismæ, Vir-

gines, approbandi ad Confessiones, & Conciones, dele-

gandi Jurisdictionem ad Sacraenta ministranda, &c.

Ex quo patet quid sit Episcopatus, nimirum Sacer-

dotum cum dicta potestate, &c. Hoc definitio pa-

tentis ex mox dicendis, nimirum quod Episcopatus,

non sit Ordo distinctus a Sacerdotio, sed sit ipse

Ordo Sacerdotio distinctus a Sacerdotio, & potestate

superioris Jurisdictionis Episcoporum supra Pres-

byteros quadam partem, est de jure Ecclesiastico uti-

potestas, & dependens a Summa Pontifice.

Hoc autem potestas Jurisdictionis competens

Episcopis de Jure Divino supra simplices Sacerdotes

est universalis, & quasi in acta signata; ut autem

redigatur ad actum exercitum, dependet a Summo

Pontifice, cuius est illi assignare determinatas

Ecclesias, & tales subditos Sacerdotes. Et ideo

superioris Jurisdictionis Episcoporum supra Pres-

byteros quadam partem, est de jure Ecclesiastico

potestas, & dependens a Summa Pontifice.

Hoc autem potestas Jurisdictionis competens

Episcopis de Jure Divino supra simplices Sacerdotes

est universalis, & quasi in acta signata; ut autem

redigatur ad actum exercitum, dependet a Summa

Pontifice, cuius est illi assignare determinatas

Ecclesias, & tales subditos Sacerdotes. Et ideo

superioris Jurisdictionis Episcoporum supra Pres-

byteros quadam partem, est de jure Ecclesiastico

potestas, & dependens a Summa Pontifice.

Hoc autem potestas Jurisdictionis competens

Episcopis de Jure Divino supra simplices Sacerdotes

est universalis, & quasi in acta signata; ut autem

redigatur ad actum exercitum, dependet a Summa

Pontifice, cuius est illi assignare determinatas

Ecclesias, & tales subditos Sacerdotes. Et ideo

superioris Jurisdictionis Episcoporum supra Pres-

byteros quadam partem, est de jure Ecclesiastico

potestas, & dependens a Summa Pontifice.

Hoc autem potestas Jurisdictionis competens

Episcopis de Jure Divino supra simplices Sacerdotes

est universalis, & quasi in acta signata; ut autem

redigatur ad actum exercitum, dependet a Summa

Pontifice, cuius est illi assignare determinatas

Ecclesias, & tales subditos Sacerdotes. Et ideo

superioris Jurisdictionis Episcoporum supra Pres-

byteros quadam partem, est de jure Ecclesiastico

potestas, & dependens a Summa Pontifice.

Hoc autem potestas Jurisdictionis competens

Episcopis de Jure Divino supra simplices Sacerdotes

est universalis, & quasi in acta signata; ut autem

redigatur ad actum exercitum, dependet a Summa

Pontifice, cuius est illi assignare determinatas

Ecclesias, & tales subditos Sacerdotes. Et ideo

superioris Jurisdictionis Episcoporum supra Pres-

byteros quadam partem, est de jure Ecclesiastico

potestas, & dependens a Summa Pontifice.

Hoc autem potestas Jurisdictionis competens

Episcopis de Jure Divino supra simplices Sacerdotes

est universalis, & quasi in acta signata; ut autem

redigatur ad actum exercitum, dependet a Summa

Pontifice, cuius est illi assignare determinatas

Ecclesias, & tales subditos Sacerdotes. Et ideo

superioris Jurisdictionis Episcoporum supra Pres-

byteros quadam partem, est de jure Ecclesiastico

potestas, & dependens a Summa Pontifice.

careat, in praesenti autem Episcopus alienus jam est praeditus propria Jurisdictione, eique tantum deest licentia respectu loci, que ipsi datur.

Ratio 3. Frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora. Et entia non sunt multiplicanda sine necessitate. Et Deus, & natura abhorrent a superfluo, quae sunt communia Philosophorum axiomata, quae vera sunt etiam in supernaturalibus, quia a fortiori gratia a superfluo abhorret. *Subsumo:* Sed unus character sacerdotalis idem manens sufficit ad peragenda munia episcopalia, & sacerdotalia, modo accedat consecratio Episcopi velut connotatum de lege ordinari necessarium, quod character sacerdotalis extendatur ad confirmandum, ordinandum, &c. *Ergo. Min. prob. 1.* Sacerdos licet per impositionem manuum Episcopi accipiat potestatem absolvens a peccatis, non tamen accipit novum Ordinem, & Characterem, sed quandam perfectiorem, & extensionem characteris presuppositi. *Ergo similiter. Secundo.* Quia alios tot essent admittendi characteres in Episcopo vel Sacerdote, quot ab ipso exerceri possunt actiones supernaturales, & hierarchiae, *potu-* unius Character ad consecrandum Corpus Christi, alias ad baptizandum, alias ad ordinandum, alias ad confirmandum, alias ad absolvendum, &c. Sed hoc est falsum. *Ergo, &c.*

CIII. Oppon. 1. contra 2. p. *Resp. 2.* Sancti Patres consecrationem Episcopi votant Sacramentum, *Ergo, &c.*

2. Quod confert gratiam, & imprimi characterem, est Sacramentum: Sed consecratio Episcopi confert gratiam, & imprimi characterem. *Ergo.*

3. Quod in anima causat spirituale indelebilis signum, causat characterem: Sed tale signum causat consecratio Episcopi. *Ergo.*

4. Quod ordinatur ad physicem in aliis causandum characterem, debet esse entitas, & non modus tantum extensionis: Sed potestas data Episcopo in consecratio, ordinatio ad causandum physicem characterem, *nimirum* Ordinis, & Confirmationis in aliis. *Ergo.*

Ad 1. Resp. Vocari Sacramentum non formaliter, sed complective, seu esse complementum Sacramentum, scilicet Sacerdotii.

Ad 2. In primis neg. min. pro 2. p. Quia consecratio Episcopi non imprimi characterem, sed sacerdotalis complet, extendit, & reddit potestem ad conficienda duo Sacraenta, scilicet Ordinis, & Confirmationis, que simplex Sacerdos vi sua Ordinationis conficeret nequit. Deinde neg. maj. pro 1. p. Ad hoc enim ut aliqui causet gratiam, non requiritur, quod in se formaliter sit Sacramentum, sed sufficiat esse complementum ejus: sicut patet de illa Ceremonia, quo Sacerdoti jam ordinato datur potestas absolvendi a peccatis, que causat gratiam secundam, & tamen non est Sacramentum distinctum ab illo, quod fit in contacta Calicis.

Ad 3. dist. maj. Si signum illud causet de novo quadam entitatem, conc. maj. si solidum quadam modum realis extensionis, ut in precedentem, neg. maj. Et sic dist. min. neg. conseq. Itaque per Consecrationem Episcopi characteri sacerdotali additur novus modus extensionis, indelebilis tamen, & interabilis, quia non est sola deputatio moralis, & extrinseca, sed realis, & intrinseca habitudo ad effectus Episcopali specialistes correspondentes.

Ex quo solidum sequitur, quod differentia differunt non intensive, ut ita dicam, seu secundum entitatem, sed extensive, & secundum modum, statum vel extensionem, seu perfectionem realem modalem. Vel, ut alii loquuntur, differunt per modum inclusivum, & inclusi, non per modum exclusivum. Vel differunt realiter inadæquate tantum, & non adæquate.

Ad 4. neg. maj. Quia sufficit ille novus realis modus, ut a Deo assumatur tamquam instrumentum ad producendos characteres in aliis. Quia in instru-

mentis virtutis Divina, ut potest infinita, non requiri proportio inter ea, & effectum, sed sufficit, quod sint in genere causa efficientis, (ut Thomistæ docent in Physica) ut etiam est in praesenti, quia character Ordinis est potentia activa, ejusque naturam induit modus intrinsecus ejus.

QUEREO IV. Quod est officium Episcopi? & quae specialistes ei sunt observanda virtute *Conc. Trid.* *CIV.* *Resp. 1.* Officium Episcopi patet ex definitione ejus data in *Resp. 1. ad Q. 3. in hoc Examene.*

3. Virtute *Conc. Trid.* Episcopi multa competunt, & observanda sunt, quæ ad longum hic referri superfluum videtur, videri enim possunt in ipso Sacri Concilii textu. Ut

1. De Prædicatione Episcopi, si non per ipsum, saltem per viros idoneos facienda. Vide *Sess. 5. cap. 2.* & *Sess. 24. cap. 4.*

2. De Episcopi devotione, ac Missæ celebratio- ne, ac obligacione promovendi pietatem, *Sess. 2.* in decreto de modo bene vivendi.

3. De exercitio pietatis in Ecclesia Cathedrali promovendo, ibidem. *De ieiuno Episcopi, ibid.* *De Sollicitudine ejus, de lectio ad mensam, de Institutione familiarium ejus, ibidem.*

4. De Residencia Episcoporum, *Sess. 6. de Reform. c. 1.* Verba Concilii vide infra in hoc *Ex. num. 116.*

5. De Exemplari Episcoporum vita vide *Sess. 24. de Ref. c. 1.* De Supellectili Episcopi, ib. de *Nepotismo* non fovendo, ibid. Episcopi non serviant in Curia Principum, cum sint Principum Patres, *Sess. 25. cap. 17.*

6. Episcoporum cura circa Studia in sua Diocesi, *Sess. 5. de Reform. c. 1.* Circa Seminarium, *Sess. 23. cap. 18.*

CV. 7. *Circa Beneficia,* ac *Parochias* statuta Concilii fusi referuntur. Nam *Sess. 7. de Ref. c. 2.* qui tenent plures Cathedrales Ecclesias, jubentur omnes, excepta una, certo modo, & tempore dimittere. Cum validè felix sit ille censensus, cui unam Ecclesiam bene, ac fruicione, & cum animarum sibi commissarum salute regere contigerit. Hæc, & alia verba *Trid.* adducla sunt *Tract. 8. Exam. 2.* num. 36. ubi plura sunt dicta de pluralitate Beneficiorum.

Eadem *Sess. 7. cap. 3.* mandat, ut Beneficia inferiora, præsertim curam animarum habentia, conferantur personis dignis, & habilibus, & quæ in loco residere, & per seipsum curam ipsam exercere valeant; aliter autem facta collatio, sive propositio omnino irrilebitur.

Ibidem c. 4. Plurimum Beneficiorum retentor contra Canones iis privatur. Et c. 5, statuit, quod illi, qui plura beneficia curata, vel incompatibili obtinent, teneantur suas dispensationes exhibere. Ordinarii, qui (ne cura animarum negligantur, & beneficia debitis obsequiis minime defraudentur) prævideant Ecclesiæ de Vicario, congrua fructuum portione ei assignata, etiam super re certa. Et quod talia Beneficia Ecclesiastica unita debeant ab Ordinariis locorum singulis annis visitari, determinatur, *ibid. cap. 7.* Quæ vero beneficiorum uniones censeantur validæ, declaratur *ibid. cap. 7.* Videlicet textus citatus, ut, & *Sess. 21. cap. 5.* ubi decernuntur, quomodo Episcopi possint facere perpetuas uniones Ecclesiasticæ, aut Beneficiorum curatorum, vel etiam non curatorum cum curatis propter earum pauperatum, & in ceteris casibus à jure permisso.

Sess. 21. de Reform. cap. 3. traditur, cur Beneficia sint constituta, *nimirum* ad Divinum cultum, & Ecclesiastica munia obvencia, & explicatur ratio, ex sequestra tercia parte preventuum omnium Canonictarum, Dignitatum, Officiorum Ecclesie augendi distributiones quotidianas. Laudatum consequendo quia non residents, seu non servientes, nihil percipiunt, vel minus tercia parte fructuum: & absentia contumacia puniuntur. De hoc etiam Concilium agit

agit *Sess. 23. cap. 3.* ubi decernunt: *Quod si qui sum servitum non præsent, eorum distributiones fabrica Ecclesiæ (quatenus integræ) aut alteri pio loco, arbitrio Ordinariorum, applicentur.* Exscipit etiam, quod si cui, qui dignitatem obtinet extra Civitatem in Diocesi, cura animarum immineat, cui incumbere voluerit, tunc pro tempore, quo in curata Ecclesia resederit, ac ministaverit, tamquam præsens sit, ac Divinitas intereat, in Ecclesiæ Cathedralibus, ac Collegiatis habeatur. *Videatur testus.*

Sess. 25. cap. 5. Quando ex Beneficiorum quorumcumque erectione, seu fundatione, aut alie constitutionibus qualitates aliquæ requirentur, seu certa illis onera sunt injuncta, in beneficiorum collatione, seu in quamcumque alia dispositione eis non dero getur.

CVII. *Ibidem cap. 7.* *Sacris Constitutionibus odiosa, & Patrum Decretis contraria sunt, quæ in Beneficiis Ecclesiasticis, & Coadjutoris heraldiarie successoris imaginem referrunt. Coadjutor Praetato Ecclesia Cathedrali vel Monasteri cum futura successione non deur, nisi urgens necessitas, aut evidens utilitas postulerit, causa per Romanum Pontificem diligenter cognita, & concurrent qualites in Episcopo, vel Praetato de jure reservata.*

CVIII. *8. Circa Jus Patronatus, Sess. 14. c. 12.* Nemo obtineat Jus Patronatus, nisi Ecclesiam, aut Capellam de novo fundaverit, & construxerit, seu jam erectam, quæ tamen sine sufficiente date fuerit de suis propriis, & patrimoniali bonis competenter dotaverit. In casu autem fundationis, aut donationis, instituto reservetur Episcopo. Cui (ut statuitur *ibidem c. 13.*) debet fieri presentatio, alias praesentatio, & instituto forsan secunda nullæ sint.

De Jure Patronatus agit, etiam *Concil. Sess. 25. cap. 9.* et statut, quod, & quomodo ex authenticæ documenti, & alii iure requisiti sit probandum, sive etiam ex multiplicatis praesentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoria excedat, alias secundum ratione cursus, quæ nonnulli dispensatione. Ad hac licet Episcopo (decernit Concilium) presentatos a Patronis, si idonei non fuerint, repelle re. Quod si ad inferiores instituto pertineat, ab Episcopo tamen examinatur: aliquo instituto ab inferioribus facta irrita sit, & inanis. Patroni Beneficiorum perceptioni provenientium nullatenus se ingenerant, sed eos Redacti, seu Beneficiati, non obscurantur etiam quacumque consuetudine, distribuuntur diuinitatibus.

Nec dictum Jus Patronatus venditionis, aut alio quocumque titulo in alios contra Canonicas sanctiones transferre presumat, si secus fecerint, excommunicantes, & interdicti penitentiæ sufficiant, & dicto Jure Patronatus ipso jure privati existant.

9. Circa Panitentiarium in Cathedrales instituendum, *Sess. 24. de Reform. c. 8.*

10. Circa Hospitalia, & alia pia loca, Sess. 7. cap. 15. & *Sess. 22. de Reform. c. 8.* & *9. Sess. 25. cap. 8.*

11. Circa Missarum celebrations, & Ceremonias, Sess. 22. in Decreto de observandis, & evitandis in celebratione Missæ.

12. Circa Monialium Clasuram, Sess. 25. cap. 5. Circa earum confessarum extraordinarium, eadem *Sess. cap. 10.*

13. Circa Prædicatores, etiam Regulares, Sess. 5. cap. 11.

14. Circa in præcedentibus controversias etiam inter Regulares exemplios, Sess. 25. cap. 13.

15. Circa Nuptias, Sess. 24. de Reform. Matr. c. 10.

16. Circa Collationem Ordinum, sufficienter patet ex dictis supra de Ordinibus.

17. Circa Sanctorum Reliquias, sacras imagines, & nova miracula, Sess. 25. a principio in decreto de eadem materia, &c. Plura alia videri possunt in Concilio, quæ etiam in pluribus locis hujus operis sunt insinuata.

QUEREO V. Quæ est materia, & forma Ordinationis, seu Consecrationis Episcopi? Intra quod tempore ab electione, & quæ dies est consecrandus? Quæ vestis? Quæ obligatio? Quod subjectum?